РЕЗЮМЕТА

на научните трудове
на ст. пр. ВАНЯ ЦОЛОВА, доктор

I. ЗА ПОЛУЧАВАНЕ НА ОНС „ДОКТОР“

I.1. Иванов, Й., Б. Цолов, В. Борисова (Цолова). *Три основни проблема пред учебния процес по физическо възпитание и спорт във висшите училища в България.* – В: Годишник на МГУ „Св. Ив. Рилски“, свитък IV, том 48, 2005, с. 103–105 (ISSN 1312-1820).

Анализират се три от основните проблеми, чието решение води до повишаване качеството на учебния процес по физическо възпитание и спорт във висшите училища в България. Като такива се разглеждат: недостатъчният хорариум от часове по физическо възпитание, оптимизирането на учебните програми по предмета и материалната спортна база. Статията отразява поредица от изследвания на авторите, осъществени със студенти и преподаватели от български висши училища. Тя обобщава и изследване с 217 студенти от МГУ „Св. Ив. Рилски“. Използван е богат методически инструментариум – литературен анализ, анкетен метод, беседа, педагогически наблюдения и експертна оценка.

Върху основата на анализа се предлагат решения за усъвършенстване на учебния процес в българските висши училища. Отражават се и някои възможности за повишаване на спортната активност на студентите в тяхното свободно време.

I.2. Цолова, В. *Проблемът за усъвършенстване на учебния процес по физическо възпитание във висшите училища през призмата на образователната му компонента.* – В: „Спорт и наука“, бр. 2, 2011, с. 82–89 (ISSN 1310-3393).

Статията отразява по-детайлно проблема за усъвършенстване на учебния процес през призмата на образователните му цели (т.нар. образователна компонента). Анализът се базира върху изследване на М. Бъчваров, Й. Иванов, Б. Цолов (2005), които изхождат от парадигмата, че основните цели на физическото възпитание на учащите се изразяват в подпомагане на физическото развитие и здравето им, в поддържане на техните физически качества и дееспособност на високо ниво, в съдействие те по-активно и адекватно да бъдат социализирани в обществото. Чрез своите средства физическото възпитание съдейства за духовно развитие на обучавания при изграждане на нравствено-етични и морално-волеви черти в характера му. В съдържанието на тази философия съществува една компонента, която посочените автори наричат „интелектуално знание за спорта, т.е. разбирането за спорта като иманентна част на Homo Sapiens да се движи и упражнява физически, за да поддържа своето здраве в интерес на себе си и обществото“.

Проблемът е допълнен и с анализи на други автори. Всичко това дава основание да се направи заключението, че върху основата на извършените проучвания по отношение състоянието на образователните цели на физическото възпитание във ВУ биха могли да се разработят, експериментират и въведат в практиката усъвършенствани модели на учебния процес по предмета. Те могат да се изградят, повече или по-малко, върху ново (експериментално) съдържание и нова структура на уроците по физическо възпитание, което от своя страна би се отразило положително върху образователно-познавателните представи (вкл. качествата на мисленето) на студентите, а оттам и върху компонентите на тяхната спортна активност.

I.3. Цолова, В., Ек. Тошева. *По проблема за социалните функции на физическото възпитание в образователната система.* – В: Сб. научни доклади „Съвременни технологии на контрол, обучение и оценка по физическо възпитание и спорт в образователната система“, Вн, 2011, с. 128–132 (ISSN 21311-896X).

Образоването, възпитаването и убеждаването на обществото за активно практикуване на физически упражнения и спорт като средство за задоволяване на определени социални потребности е приоритетен въпрос в управление на всяка развита страна. Той, повече или по-малко, засяга здравето и възпитанието на нацията, производителността на труда, социалните взаимоотношения между хората и пр. Ето защо физическото възпитание в образователната система като основна социална сфера на приложение на спорта има за задача също да удовлетворява определени социални (в т.ч. образователни, културни, здравни, възпитателни, спортни и др.) потребности на учащите.

Статията разглежда проблема за същността и особеностите на основните социални функции на физическото възпитание в българската образователна система. Проблемът е анализиран през призмата на редица водещи автори и подкрепен със статистически данни, потвърждаващи някои тревожни тенденции в българското общество.

I.4. Цолова, В., Й. Иванов. *Състояние на физическото възпитание и спорта във висшите училища в Република България.* – В: „Спорт и наука“, бр. 3, 2011, с. 70–79 (ISSN 1310-3393).

Статията анализира състоянието и извежда някои основни проблеми на физическото възпитание и спорта в българските висши училища. Предмет на по-задълбочен анализ са Законът за физическо възпитание и спорт, две национални програми за развитие на физическото възпитание и спорта в Република България, проектът за национална програма за развитието на физическото възпитание и спорта във ВУ за периода 1998–2001 г. и стратегията за развитието на университетския спорт в Република България за периода 2006–2016 г. на БАУС.

Поставят се въпросите за необходимостта заниманията по физическо възпитание да се включат в системата на т.нар. академичен кредит, който се формира от задължителни и избираеми предмети на обучение, за недостатъчния хорариум от задължителни часове по учебната дисциплина, за липсата на ясно регламентиран подход при провеждането на факултативни занимания със студентите, за ефективността на учебния процес по предмета, за състоянието на спортната база и др.

В края се посочват пет основни резерви за повишаване ефективността на процеса по физическо възпитание и спорт в българските висши училища.

I.5. Цолова, В., Й. Иванов. *Физическото възпитание във висшите училища като подсистема и управленски процес.* – В: Сб. научни статии „Научно-приложни аспекти на физическото възпитание и спорта“, ВТ, 2012, с. 15–20 (ISBN 978-954-400-636-5).

Физическото възпитание и спортът във висшите училища се явява съществен елемент в цялостната система на спорта. Анализът на тази подсистема, отчитащ затрудненията, произтичащи от прехода в България, показва, че тя не е в добро състояние. Според редица автори намирането на подходи за усъвършенстването на физическото възпитание и спорта у нас изисква разглеждането на този процес от позициите на систематологията като научно направление, занимаващо се с изучаване на компонентите, свойствата и процесите на системите. Това се налага, тъй като

научнообоснованото и ефективно управление на тази подсистема е възможно само върху основата на нейния систематологичен анализ.

В този смисъл статията разглежда физическото възпитание и спорта в училищата (в т.ч. и във ВУ) като важна подсистема на цялостната система за физическо възпитание и спорт в България, от една страна, а от друга – като елемент от системата на образованието.

Изведени са три основни взаимосвързани модела: 1. Физическото възпитание като подсистема на СФВС; 2. Физическото възпитание на университетско ниво; 3. Физическото възпитание като информационен процес на катедрено ниво.

1.6. Цолова, В. Модел за усъвършенстване на учебния процес по физическо възпитание във висшите училища. Докторска дисертация, ВТ, 2013.

Научният проблем се изразява в несъответствието между образователните цели на физическото възпитание като академична дисциплина и реализирането му в практиката като процес, в който отсъства даването на специализирани знания на студентите за спортуването като значима биологична и социална потребност.

Целта бе да се разработи и внедри модел за усъвършенстване на учебния процес по физическо възпитание във ВУ в България.

Методи: литературен обзор, индуктивно-дедуктивен логически анализ, анкета, беседа, SWOT-анализ, наблюдение, експеримент и тестване, моделиране и математико-статистически методи. Обект на изследване бяха студенти (2 експериментални и 4 контролни групи) по физическо възпитание от три ВУ (МГУ, УНСС и ХТМУ), академични преподаватели, експерти и студенти по спортен мениджмънт – общо 183 лица.

Експерименталният модел включваше прилагането на тематично-образователен план в обучението по физическо възпитание под формата на микролекционен курс. Бе възприета и структурно-съдържателна корекция в отделния урок. Към подготвителната, основната и заключителната част бе добавена и уводна част (с образователна насоченост, 18–20 мин.). Към посочените въздействия бяха включени някои интерактивни техники – смяна на ролите на студентите „от обучавани към обучаващи”. Моделът бе изграден за една учебна година – 60 уч. часа. За оценка на ефективността му бе приложена система от показатели. Бяха изведени 8 основни извода и 2 групи полезни препоръки.

II. ЗА УЧАСТИЕ В КОНКУРСА ЗА „ДОЦЕНТ“ И СЛЕД ПОЛУЧАВАНЕ НА ОНС „ДОКТОР“

A. МОНОГРАФИИ И УЧЕБНИ ПОМАГАЛА

II.1. Цолова, В. *Физическо възпитание във висшите училища. Теория и научно-приложни изследвания.* Изд. НСА ПРЕС, С., 2017, с. 172 (МОНОГРАФИЯ, ISBN 978-954-718-484-8).

Монографията отразява дългогодишен преподавателски и научноизследователски опит на автора в областта на физическото възпитание и спорта в образователната система и конкретно в условията на българските висши училища.


[…]


Изследването установи, че младежите, които имат повишена физическа активност, имат по-съвършена структура на стратегиите за реагиране при конфликти. Те са по-склонни към сътрудничество, компромис и приспособяване в сравнение с неспортуващите.

II.28. Gavrilov, V., V. Tsoleva, D. Pleva. *On the psychophysical readiness of students to overcome difficulties in complex situations.* –In: „Science, Engineering & Education“, Vol. 1, Issue 1, 2016, pp. 188-192 (ISSN 2534-8507).

Целта на изследването бе да се установи доколко системната физическа активност при студентите влияе за изграждането у тях на психофизическата готовност за преодоляване на трудности в сложни ситуации. Обект на изследване бяха 62 студенти, от които 32 системно спортуващи различни видове спорт като експериментална група и 30 неспортуващи като контролна група. За реализиране на целта бе приложена комплексна методика, включваща проучване на литературните източници, наблюдение и тестиране.

Отделните показатели на психическата готовност при двете групи бяха изследвани с три специализирани теста: 1. Тест на Ч. Спилбъргър за измерване на ситуативната и личностната тревожност; 2. Стандартен САН-тест (самочувствие, активност, настроение); 3. Тест за сила на волята. За физическата готовност бяха измерени взривната сила на долните крайници с теста „Скок на дължина от място“, скоростно-силовата издръжливост на горните крайници с теста „Лицеви опори за 30 сек.“, скоростната издръжливост с теста „Совалково бягане 10x5 м“ и скоростно-силовата издръжливост на коремните мускули с теста „Коремни преси за 30 сек.“. Получените резултати бяха обработени чрез вариационен анализ.

Анализът показва, че студентите, практикуващи системно спортни занимания, имат изградена по-добра психофизическа готовност за преодоляване на трудности в сложни ситуации в процеса на своята образователна и професионална дейност.

II.29. Pleva, D., V. Gavrilov, V. Tsoleva. *Significance and social functions of sport for all in the contemporary society.* – In: Science, Engineering & Education“, Vol. 1, Issue 1, 2016, pp. 193-200 (ISSN 2534-8507).

В съвременния динамичен свят значението на спорта за развитие на обществото е неоеценимо. Последните тенденции сочат прогресивно увеличаване на здравните и социалните проблеми вследствие от нарастващата хиподинамия сред българското общество. Изследването прави опит върху основата на структурен контент анализ да се разкрият и обосноват функциите на спорта за всички като част от приоритетите на налагащата национална социална политика. Стига се до заключението, че съвременните концепции за управление на двигателната активност на населението се основават на общественото значение (решаване на общественозначими проблеми) на спорта за всички, неговата достъпност (възможности за безплатно спортуване), разнообразност (увеличаване се форми на приложение), адаптивност (участие на различни социално-демографски групи) и икономическа ефективност (икономически потенциал).

Това налага всички субекти в управлението на спорта в свободното време, сред които водеща роля има ММС, да разработят система за целенасочени маркетингови изследвания на спортологичните интереси и потребности на българското общество с цел оптимизиране подходите за тяхното удовлетворяване. А това изисква разработване и реализиране на съвременна национална стратегия и програми за развитието на спорта за всички като механизъм за разрешаване на общественно-значими проблеми.

Ц.30. Маринов, Т., В. Цолова, Д. Нанчева. *Особености в структурата на психофизическата готовност при младежи за действия в кризисни ситуации*. – В: Сб. научни доклади „Физическо възпитание, спорт и кинезитерапия. Научно-приложни изследвания“. НСА ПРЕС, 2017, с. 13–18 (ISBN 978-954-718-461-9).

Целта на изследването бе да се разкрият особеностите в структурата на психофизическата готовност на младежи за действия в кризисни ситуации. Обект на изследване бяха 27 лица на възраст 19–20 години. Методиката включваше констативен педагогически експеримент, като за решаването на целта се използваша следните тестове: 1. Тест за личностна и ситуативна тревожност на Ч. Спилбъргър, 2. Психологически въпросник САН-тест, 3. Спринт на 30 м, 4. Скок на дължина от място, 5. Стъгане в седеж – тилен лег – седеж за 30 сек., 6. Бърпи тест. Получените резултати бяха подложени на математико-статистическа обработка чрез корелационен анализ.

Изследването даде възможност да бъде направена препоръка за усъвършенстване структурата на психофизическата готовност, която се изразява в следното: да се въздейства по-активно за понижаване на тревожността и повишаване на активността на младежите в посока изостряне на наблюдателността, повишаване на интереса към оцеляването и по-голямо желание за изучаване на особеностите при действията в различни кризисни ситуации. Да се работи с тях по-целенасочено за развитие на скоростно-силовите им качества.

Ц.31. В. Tzolov, V. Gavrilov, V. Tzolova. *Possibility for Higher Education in Sport*. – In: Science, Engineering & Education“, Issue 1, 2017 (ISSN 2534-8507).

Статията разглежда възможностите за висше образование в спорта. Проблемът е изключително важен, тъй като именно човешкият фактор е най-важният фактор в развитието на системата за физическо възпитание и спорт. Поради всеобхватността на темата и факта, че може би над 90% от спортистите се насочват към учителската, треньорската и спортно-мениджърската квалификация, ударението е поставено тук, макар че възможностите пред тях са значително повече, и то не само в областта на спорта.

В статията е направен анализ на основната част от нормативната база, регламентираща квалификацията в посочените три професии в спорта. Представени са възможностите за обучение в специализираните български висши училища и конкретно в Национална спортна академия „Васил Левски“ както в условията на бакалавърската, магистърската и докторската степен, така и в условията на продължаващото (следдипломното) обучение.

В края са представени и други възможности, които предоставя следдипломното обучение в НСА „Васил Левски“, извън посочените три професионални квалификации.