СТАНОВИЩЕ

на проф. Красимир Лазаров Петков, дн, член на научно жури
по конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент“
в катедра „Физическо възпитание и спорт“, Минно-геоложки
университет „Св. Иван Рилски“

**Професионално направление 1.3. Педагогика на обучението по
физическо възпитание, научна специалност „Теория и методика на
физическото възпитание и спортната тренировка (вкл. Методика на
лечебната физкултура)“**

Единствен кандидат: ст. пр. Ваня Антонова Цолова, доктор -
преподавател в катедра „Физическо възпитание и спорт“, Минно-геоложки
университет „Св. Иван Рилски“.

Конкурсът за „Доцент“ по професионално направление 1.3.
Педагогика на обучението по физическо възпитание, научна специалност
„Теория и методика на физическото възпитание и спортната тренировка
(вкл. Методика на лечебната физкултура)“ за нуждите на катедра
„Физическо възпитание и спорт“ при МГУ „Св. Иван Рилски“ е обявен в
ДВ, бр. 60 от 25.07.2017 г.

Общи сведения за кандидата:

- Ст. пр. Ваня Антонова Цолова, доктор, е завършила НСА „Васил
Левски“ през 2003 г. със специалност „Учител по физическо възпитание“,
придобивайки ОКС „Бакалавър“.

- Завършва два курса в ЦСДК на НСА „Васил Левски“:
„Рефлексотерапия“ – 1999 г., и „Културизъм и фитнес-културизъм“ – 2015
г.

- Завършва курс за обществен инструктор по „Фитбол“.

- Завършва ОКС „Магистър“ в НСА „Васил Левски“ - магистърска програма „Спорт и училище в свободното време“ – 2004 г.

- Придобива образователната и научна степен „доктор“ през 2013 г. по научната специалност „Теория и методика на физическото възпитание и спортната тренировка (вкл. Методика на лечебната физкултура)“.

За участие в конкурса ст. пр. Ваня Антонова Цолова, доктор, представя следната научна продукция:

1. За получаване на ОНС „Доктор“ – 5 научни статии и 1 автореферат.
2. За участие в конкурса за „Доцент“ - 1 монография, 2 учебни помагала, 28 научни статии и доклади. От тези публикации 10 са самостоятелни и 21 са в съавторство. От тях 7 са на английски език.

Ст. пр. Ваня Антонова Цолова, доктор, притежава и богата спортна биография, допълваща професионалните ѝ умения като преподавател.

Списъкът на цитатите съдържа общо 28 цитирания и позовавания на научните трудове на ст. пр. Ваня Цолова, от 17 издания, както следва: 4 дисертационни труда, 3 монографии, 9 научни статии и 1 дипломна работа.

По-голямата част от публикациите са свързани с оптимизирането и развитието на физическото възпитание и спорта във висшите училища. Прави впечатление доброто научно ниво на публикациите, повечето от които са в съавторство с признати български учени.

Участие в научни проекти. Ст. пр. Ваня Цолова участва в 4 национални проекта в областта на спорта.

Преподавателска и учебна дейност. От приложената справка се вижда, че ст. пр. Ваня Цолова има преизпълнение на учебната натовареност в ОКС „Бакалавър“. Учебното натоварване по години е, както следва: 2014/2015 г. – 444 часа, 2015/2016 г. – 509 часа и през

2016/2017 г. – 468 часа или средно по 474 часа на година в МГУ „Св. Иван Рилски“.

Основните научни приноси на кандидата са в областта на физическото възпитание във висшето образование. Те са подробно изложени в представената от ст. пр. Ваня Цолова справка. Приемам изброените научни приноси, формулирани от кандидата, при използването на структурно-функционалния, комплексно-интегративния и критико-аналитичния подход в различните изследвания на основните компоненти, фактори и проблеми на физическото възпитание в българските висши училища.

След запознаването ми с научната работа на ст. пр. Ваня Цолова оставам с отлични впечатления от нейната научна дейност и компетентност.

В заключение – смятам, че кандидатът ст. пр. Ваня Антонова Цолова, доктор, е висококвалифициран учен в областта на физическото възпитание и спорта и във връзка с гореизложеното давам положителна оценка на научната, научно-приложната и преподавателската ѝ дейност. Представените от кандидата материали отговарят напълно на изискванията и критериите на МГУ „Св. Иван Рилски“ за придобиване на академичната длъжност „Доцент“ и препоръчвам на членовете на уважаемото научно жури да присъдят на Ваня Антонова Цолова академичната длъжност „Доцент“ по научната специалност „Теория и методика на физическото възпитание и спортната тренировка (вкл. Методика на лечебната физкултура)“ за нуждите на катедра „Физическо възпитание и спорт“ при Минно-геоложкия университет „Свети Иван Рилски“.

17.10.2017 г.
София

Рецензент:
Проф. Красимир Лазаров Петков, дн